
 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI 
CONSILIUL LOCAL  

COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 
   

HOTARAREA NR. 30/2017 
pentru aprobarea indicatorilor tehnico economici si a Devizului general pentru 
Lucrari de intretinere drumuri de exploatare localitatea Valea Targului (Rapa 

Floarei), comuna Puscasi 
 

- având în vedere Expunerea de motive a primarului comunei  în calitate de iniţiator 

al proiectului de hotărâre, din care rezultă necesitatea, oportunitatea şi eficienţa adoptării 

unei hotărâri privind pentru aprobarea indicatorilor tehnico economici si a Devizului 

general pentru Lucrari de intretinere drumuri de exploatare localitatea Valea Targului 

(Rapa Floarei), comuna Puscasi; 

- având în vedere Avizul favorabil al compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului şi Raportul favorabil al Comisiei de specialitate din 

cadrul Consiliului local; 

          - având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului local nr. 10/2006 privind 

aprobarea structurii şi valorii patrimoniului comunei Puşcaşi, judeţul Vaslui; 

- având în vedere prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 43/1997 privind regimul 

drumurilor, republicată şi prevederile Legii 98/2016 privind achizitiile publice, Hotararea 

Guvernului Romaniei nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului - cadru din 

Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice,   

- având în vedere prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, 



- în temeiul art. 36, alin. (1), alin. (2) lit. „d” şi alin. „6”, pct 13  şi ale art. 45, alin (1) 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată; 

Consiliul local al comunei Puşcaşi, judeţul Vaslui 
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art. 1 Se aprobă indicatorii tehnico- economici si Devizul general pentru Lucrari de 

intretinere drumuri de exploatare localitatea Valea Targului (Rapa Floarei), comuna 

Puscasi prevazuti in Anexa la prezenta hotarare. 

 

Art. 2  Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii 

nr. 544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare, in termenul prevazut de lege. 

Art.  3  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

comunei Puşcaşi, judeţul Vaslui şi se va comunica de către secretarul comunei către: 

-    Instituţiei Prefectului – judeţulVaslui ; 

-    Consiliul JudeteanVaslui; 

-     Primarului comunei Puşcaşi; 

-    Afişare la sediul Consiliului local si pe site-ul institutiei. 

 
PUSCASI 30 IUNIE 2017 
Adoptata cu 10  voturi pentru, 3 abtineri – Plop Gica, Mihalache Ion, Motau Gheorghe   
 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA 

CONSILIER PLOP GICA 
 
 
 
                                                                                                      CONTRASEMNEAZA 
                                                                                               SECRETAR GABRIEL MOCANU 
 


